
Diário Oficial – Rio de Janeiro 
15 de fevereiro de 2012 
Parte I - A 

 
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

ATO DA CORREGEDORA-GERAL 
 
PORTARIA NEF nº 149 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

Desliga, a pedido, estagiários do Ministério Público. 
 
A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO que compete ao Corregedor-Geral do Ministério 
Público a supervisão do Estágio Forense; 
 
CONSIDERANDO que, em qualquer fase do estágio, o estagiário poderá 
desligar-se voluntariamente, mediante requerimento dirigido à 
Supervisão do Estágio Forense, devidamente instruído com o relatório de 
atividades e fichas de frequência e avaliação até a data de seu 
afastamento, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Desligar do Corpo de Estagiários do Ministério Público do Estado 
do Rio de Janeiro, com fundamento no disposto no artigo 35, inciso I, da 
Resolução GPGJ n° 1.533, de 12 de agosto de 2009, os seguintes 
acadêmicos: 
 

 
ESTAGIÁRIOS 

DATA DE 
DESLIGAMENTO 

JÚLIA BALBI REIS 01/11/2011 

FLÁVIA ALBUQUERQUE DA MOTTA 01/12/2011 

ANDRESSA TELLES DA SILVA 07/12/2011 

DOUGLAS GIGANTE 07/12/2011 

ELAINE SILVA DE ARAUJO 14/12/2011 

FERNANDA DE JESUS JOAQUIM MOURA DA 
SILVA 19/12/2011 

EDUARDO DE BARROS ROELS 21/12/2011 

DIEGO FIGUEIREDO DO CANTO ABREU 27/12/2011 

PRISCILA CARDIA PETRA 31/12/2011 

ANA PAULA PORCINA GUIMARAES DE OLIVEIRA 01/01/2012 

FERNANDA DE ASSIS MARQUES MOTTA 01/01/2012 

JOAO PEDRO SILVA CIRUFO VIEIRA COSTA 01/01/2012 

MARIA ELIZABETH TORRES RODRIGUES 
ESTEVES 01/01/2012 

MIKELA CRISTINA AMORIM DE ALBUQUERQUE 01/01/2012 

PEDRO CASCÃO PATRIOTA DE ALMEIDA 01/01/2012 

TÁSSIA DA ROCHA ROSA 01/01/2012 

TÚLIO DO CARMO ROCHA 01/01/2012 

VINICIUS FRANCISCO PRADO 01/01/2012 

GISLAYNE FERNANDES DIAS DA CRUZ 09/01/2012 



LAIANA CARLA FERREIRA 09/01/2012 

MARIANA NUNES LOMBARDI 09/01/2012 

TIAGO DE OLIVEIRA FRÓES 09/01/2012 

VALDIR AUGUSTO FOGAÇA 09/01/2012 

CAROLINA LOPES DE LIMA 10/01/2012 

JUNNY HELEN DO LAGO SILVA 10/01/2012 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS CALVELLI 11/01/2012 

JULIANA SANTOS CARDOSO DE SOUZA 11/01/2012 

CAMILA DO AMARAL MONTEL 12/01/2012 

CLARISSA SOMESOM TAUK 12/01/2012 

HERMES DE SOUZA MACHADO JUNIOR 12/01/2012 

CINYRA NOVAES DE MEIRELLES MONTEIRO 13/01/2012 

CLARISSA AZEVEDO DO NASCIMENTO 13/01/2012 

GABRIEL VARGAS FERREIRA GONÇALVES 13/01/2012 

ELIANE FÉLIX DOS SANTOS 16/01/2012 

PAULO VICTOR RAYBOLT CANEDO 16/01/2012 

THIAGO DE CARVALHO FREIRE 16/01/2012 

ADRIANA ROSA DE OLIVEIRA 17/01/2012 

ANNA CAROLINA COSTA NASCIMENTO E 
SANTIAGO 17/01/2012 

ALAN FERREIRA RODRIGUES 18/01/2012 

ITALO ROBERTO CAMARA RIBEIRO 18/01/2012 

DAVID LOUREIRO SELVATTI SILVA 19/01/2012 

ERIC BARACHO DORE FERNANDES 19/01/2012 

PEDRO IVO DE OLIVEIRA CAMPOS 20/01/2012 

GUILHERME AIRES ROCHA DE SOUZA 26/01/2012 

MARIANA PINTO FERREIRA APARÍCIO SILVA 26/01/2012 

FELIPE RODRIGUES MARTINS 30/01/2012 

JAQUELINE SANTOS IZAÚ DE ARRUDA 30/01/2012 

NATHALIA FRAGA SALDANHA 30/01/2012 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Rio de Janeiro, 13 de fevereiro de 2012. 

 
 

MARIA CRISTINA MENEZES DE AZEVEDO 
Corregedora-Geral do Ministério Público – RJ 

 


